
VOLA A/S

Lunavej 2, 8700 Horsens

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 17 53 13 28

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 10/5 2016

Johannes Aagaard
Saugbjerg
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Regnskabspraksis 18

Selskabsoplysninger

Selskabet

VOLA A/S
Lunavej 2
8700 Horsens

Telefon: 70235500
Telefax: 70235577
Hjemmeside: www.vola.dk

CVR-nr.: 17 53 13 28
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 1. marts 2004
Regnskabsår: 11. regnskabsår
Hjemstedskommune: Horsens

Bestyrelse

Karsten Thuen, formand
Karen Kiilerich Overgaard
Poul Verner Overgaard
Torsten Erik Rasmussen
Lone Lenes

Direktion

Johannes Aagaard Saugbjerg
Poul Verner Overgaard
Peder Nygaard
Birthe Tofting

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Koncernregnskab

VOLA A/S indgår i koncernregnskaberne for VOLA Holding A/S, CVR-nr. 25 77 06 84 og det ultimative moderselskab Carsten Overgaard Holding, CVR-nr 20 58 67 37 VOLA Holding A/S.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	252.088	231.775	200.782	190.172	193.297
Bruttofortjeneste	127.933	121.247	100.962	93.084	83.467
Resultat af ordinær primær drift	32.123	33.586	20.553	14.758	2.624
Resultat før finansielle poster	35.914	37.227	24.535	19.241	6.763
Resultat af finansielle poster	906	717	201	657	158
Årets resultat	27.900	28.334	18.391	14.666	5.031
Balance					
Balancesum	145.438	134.036	114.217	114.409	104.437
Egenkapital	113.626	105.726	92.392	94.000	84.334
Investering i materielle anlægsaktiver	11.126	11.260	12.090	7.893	-8.489
Antal medarbejdere	185	173	158	150	156
Nøgletal i %					
Bruttomargin	50,7%	52,3%	50,3%	48,9%	43,2%
Overskudsgrad (EBIT-Margin)	14,2%	16,1%	12,2%	10,1%	3,5%
Afkastningsgrad	24,7%	27,8%	21,5%	16,8%	6,5%
Soliditetsgrad	78,1%	78,9%	80,9%	82,2%	80,8%
Forrentning af egenkapital	25,4%	28,6%	19,7%	16,4%	5,9%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for VOLA A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabets forretningsgrundlag er udvikling, produktion, markedsføring og salg af vandhaner i forbindelse med totale indretningsløsninger af høj kvalitet. Det er målet at sikre kunderne den mest værdiskabende indretningsløsning med henblik på kvalitet og design.

Egenfremstilling af produkterne gennemføres på virksomhedens adresse i Horsens. Afsætning sker dels via koncernens egen repræsentation i Danmark, England, Holland, Belgien, Schweiz, Tyskland, Østrig, Sverige, Kina, Australien og Hong Kong og dels gennem et verdensdækkende forhandlernet.

Udvikling i året

I regnskabsåret er der realiseret en omsætning på TDDK 252.088, hvilket er en stigning på TDKK 20.313 set i forhold til 2014.

Årets driftsresultat (EBIT) udgør TDKK 35.914 mod TDKK 37.227 i 2014.

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på TDKK 27.900, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på TDKK 113.626.

Ledelsen anser resultatet for tilfredsstillende og over det forventede.

Forventninger for det kommende år

VOLA A/S forventer en moderat stigning i omsætning i 2016. Det er dog væsentligt at tilføje, at omsætningen i højere grad end tidligere påvirkes af usikkerheder på projektmarkedet, hvor et tabt eller vundet projekt på grund af størrelsen har stor indvirkning på omsætningen.

I 2016 videreføres en række igangsatte initiativer til styrkelse af det fremtidige salg, herunder fortsætter udbygningen af aktiviteten i Asia Pacific, ligesom der forventes investeringer i yderligere produktionskapacitet, udvikling af produkter og markedsføring heraf. Driftsresultatet (EBIT) forventes på denne baggrund at være lavere i 2016.

Ledelsesberetning

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

VOLA A/S' omsætning er hovedsageligt ordresalg via koncernens egne afsætningskanaler i Europa. Geografisk søges risikoen spredt ved et øget fokus på at skabe kendskab til VOLA brandet og opbygge relationer til førende internationale arkitekter og dermed skabe forudsætninger for fremtidigt salg af VOLA i Mellemøsten og Asia Pacific.

Valutarisici

Køb og salg i fremmed valuta på koncernniveau sker primært i EUR, GBP og CHF. Udviklingen i valutakurserne vurderes at have en vis indflydelse på selskabets resultat. VOLA-koncernen har besluttet sig for ikke at anvende finansielle instrumenter til afdækning af denne risiko.

Renterisici

Det er selskabets politik, at der foretages identifikation af alle væsentlige finansielle risici. VOLA-koncernen benytter sig af finansielle instrumenter til afdækning mod væsentlige rentestigninger.

Kreditrisici

Kreditrisikoen knytter sig til tilgodehavender fra salg. Beløbene, som de nævnte balanceposter er opført med i årsrapporten, er identiske med den maksimale risiko.

Grundlaget for indtjeningen

Forskning og udvikling

Sortimentet udvikles løbende med henblik på at optimere produkternes design og funktion i henhold til de aktuelle trends i markedet. Ud over løbende udvikling af eksisterende VOLA produkter foregår der en betydelig aktivitet i forbindelse med teknisk produkttilpasning til specifikke kundeønsker.

Eksternt miljø

VOLA A/S betragter miljøansvarlig adfærd som en af forudsætningerne for fremtidig forretningsmæssig succes. VOLA udvikler til stadighed produkter og processer, for at minimere belastningen af det ydre miljø sideløbende med, at VOLA konstant udvikler og forbedrer det interne arbejdsmiljø. Selskabet er certificeret inden for miljø (ISO 14001) og arbejdsmiljø (ISO 18001).

Videnressourcer

De væsentligste videnressourcer knytter sig til en betydelig kompetence inden for udvikling, produktion og markedsføring af design-armaturer.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Nettoomsætning		252.087.556	231.774.821
Andre driftsindtægter		3.790.965	3.641.471
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-67.080.053	-61.289.577
Andre eksterne omkostninger		-60.865.337	-52.879.686
Bruttoresultat		127.933.131	121.247.029
Personaleomkostninger	1	-82.221.370	-74.187.175
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-9.797.839	-9.832.440
Resultat før finansielle poster		35.913.922	37.227.414
Finansielle indtægter	3	1.044.052	846.150
Finansielle omkostninger	4	-138.365	-128.847
Resultat før skat		36.819.609	37.944.717
Skat af årets resultat	5	-8.919.386	-9.610.660
Årets resultat		27.900.223	28.334.057

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000.000	20.000.000
Overført resultat	7.900.223	8.334.057
	27.900.223	28.334.057

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		25.124.010	24.815.865
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.374.736	7.451.367
Indretning af lejede lokaler		2.849.519	1.947.284
Materielle anlægsaktiver	6	35.348.265	34.214.516
Andre tilgodehavender		109.262	104.412
Finansielle anlægsaktiver	7	109.262	104.412
Anlægsaktiver		35.457.527	34.318.928
Varebeholdninger	8	28.109.470	26.207.446
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.351.647	17.350.228
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		6.419.776	23.679.899
Andre tilgodehavender		2.976.424	1.852.456
Selskabsskat		4.683.772	1.614.892
Periodeafgrænsningsposter	9	2.163.467	1.962.199
Tilgodehavender		33.595.086	46.459.674
Likvide beholdninger		48.276.147	27.049.589
Omsætningsaktiver		109.980.703	99.716.709
Aktiver		145.438.230	134.035.637

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		3.600.000	3.600.000
Overført resultat		90.025.825	82.125.602
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000.000	20.000.000
Egenkapital	10	113.625.825	105.725.602
Hensættelse til udskudt skat		690.462	580.851
Hensatte forpligtelser		690.462	580.851
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.930.899	9.190.940
Anden gæld		22.191.044	18.538.244
Kortfristede gældsforpligtelser		31.121.943	27.729.184
Gældsforpligtelser		31.121.943	27.729.184
Passiver		145.438.230	134.035.637
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	3.600.000	82.125.602	20.000.000	105.725.602
Betalt ordinært udbytte	0	0	-20.000.000	-20.000.000
Årets resultat	0	7.900.223	20.000.000	27.900.223
Egenkapital 31. december	3.600.000	90.025.825	20.000.000	113.625.825

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	73.991.991	66.308.773
Pensioner	6.817.883	6.399.357
Andre omkostninger til social sikring	1.411.496	1.479.045
	82.221.370	74.187.175
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	6.666.203	6.148.348
Bestyrelse	895.000	757.500
	7.561.203	6.905.848
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	185	173
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	9.797.839	9.832.440
	9.797.839	9.832.440
Produktionsanlæg og maskiner	6.384.267	6.584.708
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.982.094	2.823.958
Indretning af lejede lokaler	431.478	423.774
	9.797.839	9.832.440
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	158.882	463.734
Andre finansielle indtægter	88.139	108.784
Vautakursgevinster	797.031	273.632
	1.044.052	846.150

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	138.365	128.847
	<u>138.365</u>	<u>128.847</u>
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	8.809.775	9.622.411
Årets udskudte skat	109.611	-11.751
	<u>8.919.386</u>	<u>9.610.660</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	110.528.498	27.317.213	7.637.318
Tilgang i årets løb	6.692.412	3.100.329	1.333.713
Afgang i årets løb	-2.141.019	-1.793.433	-159.900
Kostpris 31. december	<u>115.079.891</u>	<u>28.624.109</u>	<u>8.811.131</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	85.712.633	19.865.846	5.690.034
Årets afskrivninger	6.384.267	2.982.094	431.478
Årets tilbageførsler af tidligere års nedskrivninger	-2.141.019	-1.598.567	-159.900
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>89.955.881</u>	<u>21.249.373</u>	<u>5.961.612</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>25.124.010</u>	<u>7.374.736</u>	<u>2.849.519</u>

7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender
	DKK
Kostpris 1. januar	104.412
Tilgang i årets løb	<u>4.850</u>
Kostpris 31. december	<u>109.262</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>109.262</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	DKK	DKK
8 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	17.459.676	16.930.400
Varer under fremstilling	7.574.007	7.530.856
Færdigvarer og handelsvarer	<u>3.075.787</u>	<u>1.746.190</u>
	<u>28.109.470</u>	<u>26.207.446</u>

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende licenser, royalty, abonnementer og serviceaftaler.

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 3.600 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingkontrakter		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>30.755</u>
	0	30.755
Lejeforpligtelser i henhold til kontrakter, ialt	26.165.141	34.789.808
Sikkerhedsstillelser		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for udlejer:		
Bankgaranti til sikkerhed for udlejer	328.000	328.000
Kontraktlige forpligtelser		
Der er indgået forhåndsaf tale om køb hos leverandører for	2.947.000	2.978.000

12 Nærtstående parter og ejerforhold

	<u>Grundlag</u>
VOLA Holding A/S, Lunavej 2, 8700 Horsens, CVR-nr. 25 77 06 84	Hovedaktionær

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$